6. A *servilis cognatio*-ra vonatkozó, s a klasszikus korban érvényesülő szabályok a posztklasszikus korban is érvényesülnek. A *servilis cognatio* azt a két jogi hatását, hogy az a felszabadultaknál házassági akadályt jelent, továbbá e rokonság *iusta causa manumissionist* képez, Justinianus tömören rögzíti:

„*Illud certum est, serviles quoque cognationes impedimento nuptiis esse, si forte pater et filia, aut frater et soror manumissi fuerint*” (Inst. 1. 10. 10.) és<sup>121</sup> „*Iustae autem manumissionis causae haec sunt: veluti si quis patrem aut matrem, filium filiamve, aut fratrem sororemve naturales... manumittat*” (Inst. 1. 6. 5.).

Egy vonatkozásban azonban bővül a *servilis cognatio* jogi hatása és pedig azzal, hogy a *servilis cognatio* még a törvényes öröklés esetében is érvényesül, amennyiben a szülők és gyermekeik felszabadulnak:

„*Illud certum est, ad serviles cognationes illam partem edicti, qua proximitatis nomine bonorum possessio promittitur, non pertinere. Nam nec ulla antiqua lege talis cognatio computabatur. Sed nostra constitutione, quam pro iure patronatus fecimus, quod ius usque ad nostra tempora satis obscurum atque nube plenum et undique confusum fuerat, et hoc humanitate suggerente concessimus, ut si quis servili consortio constitu-*

<sup>118</sup> A *colonus dominicus* császári colonust jelent.

<sup>119</sup> Ha az anya *tamiaca*, azaz fiscalis földhöz kötött *colona*, úgy a gyermek is lényegében ezt a jogi helyzetet nyeri, ha *libera colona* *tamiacussal* kötött házasságot, úgy az maga is a fiscalis földhöz lesz kötve, s így szükségképpen gyermeke is.

<sup>120</sup> Lásd bizonyos partikuláris szabályokra nézve Brósz id. m. 190—191. l.

<sup>121</sup> D. 23. 2. 14. 2. (Paul.).

*tus liberum vel liberos habuerit, sive ex libera sive ex servilis conditionis muliere, vel contra serva mulier ex libero vel servo habuerit, liberos cuiuscunque sexus et ad libertatem his pervenientibus, et ii, qui ex servili ventre nati sunt, libertatem meruerint, vel dum mulieres liberac erant, ipsi in servitute eos habuerint, et postea ad libertatem pervenerint, ut hi omnes ad successionem patris vel matris veniant, patronatus iure in hac parte sopito. Hos enim liberos non solum in suorum parentium successionem sed etiam alterum in alterius mutuam successionem vocavimus, ex illa lege specialiter eos vocantes, sive soli inveniantur, qui in servitute nati et postea manumissi sunt, sive una cum aliis, qui post libertatem parentium concepti sunt, sive ex eodem patre vel ex eadem matre, sive ex aliis ad similitudinem eorum, qui ex iustis nuptiis procreati sunt” (Inst. 3. 6. 10.)<sup>122</sup>*